## Odysseæ XX.—Quæ ante cædem procorum facta.

### ARGUMENT:

While Ulysses lies in the vestibule of the palace, he is witness to the disorders of the women. Minerva comforts him, and casts him asleep. At his waking he desires a favourable sign from Jupiter, which is granted. The feast of Apollo is celebrated by the people, and the suitors banquet in the palace. Telemachus exerts his authority amongst them; notwithstanding which, Ulysses is insulted by Caesippus, and the rest continue in their excesses. Strange prodigies are seen by Theoclymenus, the augur, who explains them to the destruction of the wooers.

### TEXT:

- 1       Atque in vestibulo cubabat divinus Ulysses:  
sub *se* quidem crudam bubulam *pellem* stravit, at superne  
pelles multas ovium, quas sacrificabant Achivi:  
Eurynome vero deinde lænam injecit ad-somnum-composito.
- 5       Illic Ulysses procis mala meditans in animo,  
jacebat vigilans: sed ex domo mulieres  
iverunt, quæ cum-procis miscebantur pridem,  
sibi-invicem risumque et hilaritatem præbentes.  
Hujus autem commovebatur animus in pectoribus caris:
- 10       multum vero deliberabat in mente et in animo,  
utrum adortus mortem pararet unicuique,  
an adhuc sineret cum-procis superbis misceri  
extremo et ultimo: cor autem ei intus latrabat.  
Sicut vero canis tenellos circa catulos gradiens,
- 15       in-virorum ignotum latrat ardetque pugnare;  
sic hujus intus latrabat *cor* ægre-ferentis mala opera;  
pectus autem percutiens, cor increpuit sermone:  
Tolera jam, cor; et pejus aliud aliquando tolerasti,  
die illo, quando tibi robore invictus comedebat Cyclops
- 20       fortes socios; tu vero sustinebas, donec te sollertia  
eduxit ex antro, quum-putares *te* moriturum.  
Sic dixit, in pectoribus increpans carum cor:  
ei autem plane *ut navis* in retinaculo cor manebat tolerans  
continenter: at ipseolvebatur huc et illuc.
- 25       Sicut autem quando ventriculum vir, multo igne ardenti,  
plenum pinguedineque et sanguine, huc et illuc  
varie-versat, valdeque cito cupit assatum-esse:  
sic ille huc et illucolvebatur, deliberans,  
quomodo demum procis impudentibus manus inferret,
- 30       solus quum-esset, multis. Prope vero eum venit Minerva  
de-cælo delapsa: corpore autem assimilata-erat mulieri:  
stetitque ei supra caput, et ipsum sermone allocuta-est:  
Cur iterum vigilas, præ omnibus infelix viris?  
domus quidem tibi hæc est, uxor autem tibi hæc in domo,
- 35       et filius, qualem fere aliquis cuperet esse *sibi* filium.  
Hanc autem respondens allocutus-est ingeniosus Ulysses:  
certe jam hæc omnia, dea, apposite dixisti;  
sed nonnihil mihi hoc animus in mente cogitat,  
quomodo demum procis impudentibus manus inferam,
- 40       solus quum-sim; hi autem semper frequentes intus sunt.  
Insuper autem et hoc majus in mente cogito:  
si enim *eos* interfecero, Jovisque tuaque voluntate,  
quo subterfugiam? hoc te considerare jubeo.  
Hunc autem rursus allocuta-est dea cæsiis-oculis Minerva:
- 45       miser, et quidem aliquis etiam pejori confidit socio,  
qui-quidem mortalisque sit et non tanta consilia noverit:  
at ego dea sum, perpetuo quæ te custodio  
in omnibus laboribus; dicam autem tibi aperte:  
si-vel quinquaginta agmina articulate-loquentium hominum
- 50       nos circumstarent, interficere cupientia Marte,